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VENDIM
Nr. 483, daté 1.8.2023

PER MBULIMIN E PJESSHEM TE
SHPENZIMEVE TE MJEKIMIT
TE Z. SHKELQIM AGOLLI

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés, té
ligjit nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 20237, dhe t&
vendimit nr. 23, daté 18.1.2023, t¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér financimin e shérbimeve
shéndetésore spitalore nga skema e detyrueshme e
sigurimeve t€ kujdesit shéndetésor, pér vitin 20237,
t€ ndryshuar, me propozimin e ministrit té
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

1. Mbulimin e pjesshém t€ shpenzimeve té
mijekimit t€ z. Shkélgim Agolli, n€ masén 1 500 000
(nj€ milion e peséqind mijé) leke.

2. Ky fond t€ pérballohet nga Fondi i Sigurimit
t€ Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor.

3. Pagesa béhet me paragitjen e faturave
pérkatése té institucionit t€ kurimit.

4. Ngarkohen Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Fondi i Sigutimit té
Detyrueshém t€ Kujdesit Shéndetésor pér zbatimin
e kédj vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTER
Edi Rama

URDHER
Nt. 435, daté 25.7.2023

PER MIRATIMIN E “RREGULLORES
PER METODOLOG]JINE E
PERCAKTIMIT TE MASES SE DENIMIT
NE PROCESIN E INSPEKTIMIT TE
ZYRES SE MBROJTJES NGA
RREZATIMET PER SUBJEKTET QE
USHTROJNE VEPRIMTARI ME
BURIME RREZATIMI JONIZUES
PA LICENCE”

Né mbéshtetie t€ nenit 102, pika 4, t€
Kushtetutés s€ Republikés sé Shqipérisé; t& nenit 48,
pika 8, & ligjit nr. 10433, dat€ 16.6. 2011, “Pér

inspektimin né Republikén e Shqipérisé”; t€ nenit
10, pika 2, t€ ligjit nr. 10279, daté 20.5.2010, “Pér
kundérvajtjet administrative”,

URDHEROYJ:

1. Miratimin e “Rregullores pér metodologjiné e
pércaktimit t€ masés sé dénimit né procesin e
inspektimit t& Zyrés s¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet pér
subjektet g€ ushtrojné veprimtari me burime
trezatimi jonizues pa licenc€”, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhti Zyra e
Mbrojtjes nga Rrezatimet.

Ky urdhér hyn né fuqgi menjéheré.

MINISTER I SHENDETESISE DHE
MBROJTJES SOCIALE
Ogerta Manastirliu

RREGULLORE
PER METODOLOG]JINE E PERCAKTIMIT
TE MASES SE DENIMIT NE PROCESIN E
INSPEKTIMIT TE ZYRES SE MBROJTJES
NGA RREZATIMET PER SUBJEKTET QE
USHTROJNE VEPRIMTARI ME BURIME
RREZATIMI JONIZUES PA LICENCE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim t€ parashikojé
parimet dhe kriteret e pérgjithshme mbi t€ cilat
bazohet Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, kétu e né
vijim “ZMR”, pér pércaktimin e masés s¢ dénimit
administrativ né zbatim t€ nenit 10 t€ ligjit nr. 8025,
daté¢ 9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese”, t€ ndryshuar; nenit 48/8 t€ ligjit nr.
10433, daté¢ 16.6.2011, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”; nenit 7/1, 10, 18 t€ ligjit
ar. 10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet
administrative”, si dhe rregulloreve pérkatése né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese.

Neni 2
Parimet bazé

1. Parimet themelore né€ bazé t€ té€ cilave
udhéhiget ZMR-ja jané: ligjshméria, barazia dhe
mosdiskdminimi, proporcionaliteti, objektivitet,
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mbrojtja e t& dhénave personale; patimi i drejtésisé
dhe paanésisé.

2. NE pércaktimin e masés sé dénimit, né rastin
kur ligji ka parashikuar kufij minimalé e maksimalé
t€ vlerés s€ gjobés, ZMR-ja shqyrton kundérvajtien
administrative duke marré parasysh:

a) rrethanat e kryerjes sé kundérvajtjes;

b) nése kundérvajtési rezulton i dénuar
administrativisht edhe mé paré;

¢) réndésiné e kundérvajties;

d) pasojat ¢ kané ardhur nga veprimi apo
mosveprimi,

Neni 3
Kriteret pér caktimin e masés sé dénimit
administrativ

1. Rriskun qé paraget veprimtatia bazuar né
frekuencén e rriskut dhe pajisjet/burimet radioak-
tive g€ ka né pérdorim subjekd i inspektuar.

2. Rreziku g€ mund t€ krijohet pér shéndetin e
punonjésve, t€ popullatés dhe démtimi i mjedisit.

3. Nése subjekti kundérvajtjes rezulton, se éshté
idénuar /i padénuar administrativisht pér shkeljen e
konstatuar.

Neni 4
Ményra e caktimit t& dénimit

1. Sanksioni administrativ qé zbatohet pér ¢do
shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me shkeljen e konstatuar,
nenin 10 t€ ligjit nr. 8025/1995, “Pér mbrojtjen nga
rrezatimi jonizues”, t€ ndryshuar, dispozitat e ligjit
or. 10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet
administrative”, mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe
mas€s s€ dénimit, si dhe parashikimet e késaj
Rregulloreje.

2. Né rastin kur subjekt vijon t€ kryejé aktivitetin
pa licencé dhe rezulton t€ jeté pérsérités i s€ njéjtés
shkelje administrative, ZMR-ja vendos dénimin
maksimal me gjobé, duke mbajtur né konsideraté
rrethanat rénduese, rriskun g€ paraqget veprimtaria
me burime rrezatimi jonizues, sipas parashikimeve
t€ késaj Rregulloreje.

3. Subjekti informal g€ ushtron veprimtari me
burime rrezatimi jonizues, 1 cili refuzon t&€
identifikohet apo né rastet kur ZMR-ja e ka té
véshtiré e t€ pamundur identifikimin e tj, ka t€
drejtén t€ kérkojé ndihmén e Policisé sé Shtetit pér
kryerjen e kontrollit t€ identitetit t€ personit g€ ka

kryer kundérvajtjen administrative, bazuar né nenet
37 dhe 42 t€ ligjit nr. 10433 dat& 16.6.2011, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérise”.

4. Pérveg sanksionit administrativ t¢ vendosur
pér secilén nga kundérvajtjet e parashikuara né kété
Rregullore, ZMR-ja merr masa urgjente kur subjektit
t€ inspektuar i konstatohen nivele t€ larta té
rrezatimit tej normave t€ lejuara, ndotje t€ mjedisit
q€ kércénojné shéndetin e popullatés, apo situata qé
krijojné emergjencé radiologjike.

Neni 5
Sanksionet administrative

1. Sanksionet administrative pér kundérvajtiet e
parashikuara né két€ Rregullore jané:

a) paralajmérim;

b) dénim administrativ ku sanksionohet masa e
gjobés;

¢) dénim
aktiviteti.

2. Sanksioni “paralajmérm” €shté akt adminis-
trativ qé ka pér géllim késhillimin, patalajmétimin
dhe lénien e afatit pér kundérvajiésit, pér t€
respektuar/zbatuar  parashikimet e ligjit nr
8025/1995, “Pér mbrojfen nga rrezatimi jonizues”,
t€ ndryshuar, duke marré né konsideraté mbrojtien
e interesit publik, apo kur ekzistojné rrethanat
lehtésuese.

3. NE rast t€ ushtrimit t€ veprimtarisé me butime
rrezatimi jonizues, né kundérshtim me nenet 4 dhe
5 t& ligjit nr. 8025/1995, “Pér mbrojtjen nga
rrezatimi jonizues”, té ndryshuar, ose pérséritjeje t&
kryerjes t€ s€ nj€jt€s kundérvajtie apo t€ njé
kundérvajtjeje administrative tjetér sipas késaj
rregulloreje apo legjislacionit né fugi, jepet sanksioni
administrativ me gjobeé.

4. Dénimi administrativ bllokim pezullim
aktiviteti pércaktohet si masé urgjente né pikén 7/b
t¢ VKM-sé nr. 10/2010, “Pér licencimin dhe
inspektimin e veprimtarive me burime rrezatimi
jonizues”, né rastet kur subjektit i konstatohen
nivele té larta t€ rrezatimit tej normave t€ lejuara,
ndotje t€¢ mijedisit qé kércénojné shéndetin e
popullatés, apo situata emergjente.

administrativ ~ bllokim/pezullim
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Neni 6
Lloji dhe masa e dénimit pér kundérvajtjet
administrative

1. Dénimi administrativ kryesor “Paralajmérim”
pér subjektet g€ ushtrojné veprimtari me butime
trezatimi jonizues, kané né pérdorim gjeneratoré me
rreze X ose burime radioaktive q€ nuk jané t& pajisur
me licencé ose subjekte informale, g€ inspektohen
pér heré t€ paré, ju pércaktohet afati deri né 60 dité
pér aplikimin né ZMR dhe dorézimin e ploté t&
dokumentacionit pér tu pajisur me licencé pér
ushtrimin e veprimtarisé me burime & rrezatimit
jonizues.

2. Dénimi administrativ ktyesor “Gjob&”, né
masén 100.000 leké, pér subjektet qé ushtrojné
veprimtari me burime rrezatimi jonizues (gjenera-
tor€ me rreze X, butime radioaktive kategoria 4, 5),
t€ ciléve:

a) ju ka pérfunduar afat i licencés dhe nuk kané
zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6, pika 1,
t€ késaj Rregullore;

b) kané aplikuar pér licencé/rinovim licence, por
nuk e kané€ pérfunduar procedurén administrative
brenda afatit pér t'u pajisur me licencé dhe nuk kané
zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6, pika 1,
t€ késaj Rregullore.

3. Dénimi administrativ ktyesor “Gjobé€”, né
masén  200.000, pér subjektet g€ ushtrojné
veprimtari me burime rrezatimi jonizues (butime
radioaktive kategoria 3), t€ ciléve:

a) ju ka pérfunduar afati i licencés dhe nuk kané
zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6 pika 1
té késaj Rregullore;

b) kané aplikuar pér licencé/rinovim licence, por
nuk e kané pérfunduar procedurén administrative
brenda afatit pér t'u pajisur me licencé dhe nuk kané
zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6, pika 1,
t€ késaj Rregullore.

4. Dénimi administrativ kryesor “Gjobé”, né
masén 300.000, subjektt t€ inspektuar qé ushtron
veprimtarin€ me burime rrezatimi jonizues pa
licencé (burime radioaktive kategorit€ 1 dhe 2) té
ciléve:

a) ju ka pérfunduar afad i licencés dhe nuk kané
zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6, pika 1,
t€ késaj Rregullore;

b) kané aplikuar pér licencé/rinovim licence, por
nuk e kané pérfunduar procedurén administrative
brenda afatit pér t"u pajisur me licencé dhe nuk kané

zbatuar plotésisht parashikimet sipas nenit 6, pika 1,
t€ késaj Rregullore.

5. Dénimi administrativ kryesor “Bllokim i
aktivitetit me burime rrezatimi jonizues”, Dénimi
administrativ kryesor “Bllokim i aktivitetit” hyn te
masat urgjente dhe merret kur subjektit &
inspektuar i konstatohen nivele t€ larta t& rrezatimit
tej normave t€ lejuara, ndote t& mjedisit qé
kércénojné shéndetin e popullatés, apo situatash
emergjente etj., sipas nenit 43, pikat 1/a dhe b, t&
ligjit nr. 10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipéris€”. Dénimi administrativ
kryesor “Bllokim i aktivitetit” aplikohet si dénim né
subjektet té cilat ushtrojné veprimtari me burime t&
trezatimit jonizues t€ kategorive I, II ose III deri né
momentin e ushtrimit t€ veprimtarisé, né pérputhje
me kérkesat ligjore. Bllokimi i aktivitetit mund té
shogérohet edhe me dénime t€ tjera plotésuese.

Neni 7
Rrethanat lehté&suese

1. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative
€sht€é kryer né rrethana lehtésuese jepet dénimi
administrativn. me  paralajmérim  ose dénimi
administrativ né minimum t€ masés s€ gjobés sé
parashikuar pér até kundérvajtje. Rrethana lehté-
suese jané rrethanat si vijon:

a) kundérvajtési éshté né proces administrativ pér
rinovimin e licencés dhe nuk rezulton pérsérités i
késaj shkelje mé paré;

b) kundérvajtési ka eliminuar vullnetarisht
pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, subjekd ka
gené né pamundési objektive pér té€ rinovuar
licencén (pér shkak t€ rrethanave t€ rénda
personale).

Neni 8
Rrethanat rénduese

1. Kur konstatohet se kundérvajja administrative
éshté kryer né rrethana rénduese, jepet dénimi
maksimal 1 masés s¢ gjobés sé parashikuar pér até
kundérvajtie. Rrethana rénduese jané rrethanat si
vijon:

a) kundérvajtési vazhdon veprimtariné e
paligishme edhe mbas kérkesés pér ta ndérpreré até;

b) veprimtaria me burime rrezatimi jonizues
paraqet rrisk t€ larté;

c) subjekti éshté ripérsérités i s€ njéjtés shkelje.



